UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
Av. da Abolição, 3, Campus da Liberdade - Bairro Centro, Redenção/CE, CEP 62790-000

Telefone: (85) 3332.6172 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.unilab.edu.br/

MINUTA DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23282.402012/2020-11

EDITAL PROGRAD Nº 06/2020

ADITIVO I  - ALTERA O EDITAL
Nº 06/2020, QUE TRATA DO
PROCESSO SELETIVO SISURE
PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS
REMANESCENTES PARA
ADMISSÃO DE GRADUADOS E
TRANSFERÊNCIA DE OUTRAS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO
SUPERIOR – IES NOS CURSOS
PRESENCIAIS DE GRADUAÇÃO –
INGRESSO 2020.1

A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB)
vem alterar o Edital Nº 06/2020, que trata do Processo Seletivo Sisure para
Ocupação de Vagas Remanescentes para Admissão de Graduados e
Transferência de outras Instituições de Ensino Superior – IES nos cursos
presenciais de graduação – ingresso 2020.1, conforme descrito abaixo:

NO CAPUT:
Onde se lê:
A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, através da
Pró-reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
público o processo seletivo para preenchimento de 333 (trezentas e trinta e
três) vagas remanescentes nos cursos presenciais de graduação oferecidos pela
Universidade, para as modalidades de Transferência de alunos de cursos de
graduação de  outras Instituições de Ensino Superior (IES)  e de Admissão de
Graduados,  conforme determina o Art. 46 do Regimento Geral da Unilab, para
ingresso no período letivo 2020.1, com início previsto em 02 de março de
2020, nos Campi da Liberdade, Auroras e na Unidade Acadêmica dos Palmares,
Ceará, e no Campus dos Malês, na Bahia.

Minuta de Termo Aditivo PROGRAD 0106438         SEI 23282.402012/2020-11 / pg. 1

Leia-se:
A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, através da
Pró-reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
público o processo seletivo para preenchimento de 334 (trezentas e trinta e
quatro) vagas remanescentes nos cursos presenciais de graduação oferecidos pela
Universidade, para as modalidades de Transferência de alunos de cursos de
graduação de  outras Instituições de Ensino Superior (IES)  e de Admissão de
Graduados,  conforme determina o Art. 46 do Regimento Geral da Unilab, para
ingresso no período letivo 2020.1, com início previsto em 02 de março de
2020, nos Campi da Liberdade, Auroras e na Unidade Acadêmica dos Palmares,
Ceará, e no Campus dos Malês, na Bahia.

NO ITEM 3.1:
Onde se lê:
Serão ofertadas 333 (trezentas e trinta e três) vagas distribuídas conforme o
Quadro 1, abaixo:
Quadro 1: Vagas ofertadas por curso e por modalidade

Local de
Oferta

Curso

Mod.

Turno

Vagas Ofertadas
Transferência de

outras IES
Admissão de
Graduados

Ceará

Administração
Pública B Integral 25 25

Agronomia B Integral 02 02
Antropologia B Noturno 05 10

Ciências Biológicas L Integral 02 02
Enfermagem B Integral 06 03
Engenharia de
Computação B Integral 03 03

Engenharia de
Energias B Integral 15 15

Física L Integral 10 10
História L Noturno 10 10

Humanidades B Noturno 10 10
Letras – Língua

Portuguesa L Integral 06 06
Letras – Língua

Inglesa L Noturno 02 02
Matemática L Integral 10 10
Pedagogia L Noturno 05 05
Química L Integral 05 05

Sociologia L Noturno 05 05
Total por modalidade - Ceará 121 123

Total Ceará 244

Ciências Sociais L Integral 06 06
História L Noturno 05 10

Humanidades B Noturno 10 10
Letras – Língua

Portuguesa L Integral 03 03

Minuta de Termo Aditivo PROGRAD 0106438         SEI 23282.402012/2020-11 / pg. 2

Bahia

Pedagogia L Integral 08 08
Relações

Internacionais B Integral 10 10
Total por modalidade – Bahia 42 47

Total Bahia 89
Total Geral 333

Leia-se:
Serão ofertadas 334 (trezentas e trinta e quatro) vagas distribuídas conforme o
Quadro 1, abaixo:
Quadro 1: Vagas ofertadas por curso e por modalidade

Local de
Oferta

Curso

Mod.

Turno

Vagas Ofertadas
Transferência de

outras IES
Admissão de
Graduados

Ceará

Administração
Pública B Integral 25 25

Agronomia B Integral 02 02
Antropologia B Noturno 05 10

Ciências Biológicas L Integral 02 03
Enfermagem B Integral 06 03
Engenharia de
Computação B Integral 03 03

Engenharia de
Energias B Integral 15 15

Física L Integral 10 10
História L Noturno 10 10

Humanidades B Noturno 10 10
Letras – Língua

Portuguesa L Integral 06 06
Letras – Língua

Inglesa L Noturno 02 02
Matemática L Integral 10 10
Pedagogia L Noturno 05 05
Química L Integral 05 05

Sociologia L Noturno 05 05
Total por modalidade - Ceará 121 124

Total Ceará 245

Bahia

Ciências Sociais L Integral 06 06
História L Noturno 05 10

Humanidades B Noturno 10 10
Letras – Língua

Portuguesa L Integral 03 03
Pedagogia L Integral 08 08
Relações

Internacionais B Integral 10 10
Total por modalidade – Bahia 42 47

Total Bahia 89
Total Geral 334

As demais disposições do Edital nº 06/2020, de 10 de fevereiro de 2020,
Minuta de Termo Aditivo PROGRAD 0106438         SEI 23282.402012/2020-11 / pg. 3

permanecem inalteradas.

Redenção, 27 de fevereiro de 2020.

Prof. Edson Holanda Lima Barboza
Pró-Reitor de Graduação.

Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, PRÓ-REITOR(A) DE GRADUAÇÃO, em 27/02/2020, às 17:11,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0106438 e o código CRC 4AFCC0AC.

Referência: Processo nº 23282.402012/2020-11 SEI nº 0106438

Minuta de Termo Aditivo PROGRAD 0106438         SEI 23282.402012/2020-11 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Minuta de Termo Aditivo PROGRAD 0106438